
FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,
ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2007/200118]N. 2007 — 737

29 JANUARI 2007. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 11 maart 2002 betreffende de bescherming
van de gezondheid en de veiligheid van de werknemers tegen de
risico’s van chemische agentia op het werk (1)

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de
werknemers bij de uitvoering van hun werk, inzonderheid op artikel 4,
§ 1, gewijzigd bij de wetten van 7 april 1999 en 11 juni 2002;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 maart 2002 betreffende de
bescherming van de gezondheid en de veiligheid van de werknemers
tegen de risico’s van chemische agentia op het werk, gewijzigd bij de
koninklijke besluiten van 28 augustus 2002, 11 oktober 2002, 28 mei 2003
en 16 maart 2006;

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor Preventie en Bescher-
ming op het werk gegeven op 25 februari 2005;

Gelet op het advies nr. 40.277/1 van de Raad van State gegeven op
26 oktober 2006;

Op de voordracht van Onze Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 8, derde lid, 4o van het koninklijk besluit van
11 maart 2002 betreffende de bescherming van de gezondheid en de
veiligheid van de werknemers tegen de risico’s van chemische agentia
op het werk wordt vervangen als volgt :

« 4o de omstandigheden waarin en de belasting waaronder de
werkzaamheden waarbij deze agentia betrokken zijn worden uitge-
voerd, met inbegrip van hun hoeveelheid; »

Art. 2. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1o In het eerste lid worden de woorden « evaluatie van het risico »
vervangen door de woorden « evaluatie van het risico vastgesteld in
een geschreven document »;

2o het tweede lid wordt aangevuld als volgt : « Deze verantwoording
wordt voorgelegd aan het voorafgaand advies van het comité. »

Art. 3. Artikel 15 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met het
volgende lid :

« Deze specifieke maatregelen worden ingeschreven in het globaal
preventieplan, bedoeld in artikel 10 van het koninklijk besluit betref-
fende het beleid inzake het welzijn ».

Art. 4. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met het
volgende lid :

« In geval de resultaten van deze risico-evaluatie door de vertegen-
woordigers van de werknemers in het comité worden betwist, dan
worden de bepalingen bedoeld in artikel 20, derde en vierde lid,
toegepast ».

 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
3-
02
-2

00
7

 



Art. 5. Artikel 19 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

« Art. 19. De in artikel 18 bedoelde maatregelen gaan, rekening
houdend met de aard van het risico, vergezeld van gezondheidstoe-
zicht overeenkomstig afdeling IX. »

Art. 6. Artikel 35 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

« Art. 35.- Het is verboden in lijm oplosmiddelen te gebruiken die
meer dan 1 volumeprocent koolstofdisulfide bevatten. »

Art. 7. In artikel 39 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1o het eerste lid wordt vervangen door het volgende lid :

« De werkgever neemt de nodige maatregelen om de werknemers die
blootgesteld worden aan gevaarlijke chemische agentia te onderwerpen
aan een passend gezondheidstoezicht ».

2o tussen het eerste en het tweede lid wordt het volgende lid
ingevoegd :

« Het gezondheidstoezicht is niet verplicht indien uit de resultaten
van de risico-evaluatie, die werd uitgevoerd in samenwerking met de
preventieadviseur-arbeidsgeneesheer en die werd voorgelegd aan het
voorafgaand advies van het comité, blijkt dat dit zonder enig nut is. ».

Art. 8. Artikel 40, tweede lid van hetzelfde besluit wordt vervangen
door het volgende lid :

« Dit toezicht wordt aangevuld met de meest geschikte technieken
voor het opsporen van aanwijzingen voor de ziekte of de aandoening.
De bijlage IV bij dit besluit bevat een exemplatieve lijst van deze
technieken evenals hun minimale uitvoeringstermijn. »

Art. 9. In de Franse tekst van de bijlage I bij hetzelfde besluit
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 11 oktober 2002 wordt in de
tabel onder het punt « A. Liste de valeurs limites d’expositions aux
agents chimiques » de rij,waarvan het derde vakje de vermelding
« Propyleenoxide « bevat, geschrapt en in de rij waarvan het derde
vakje de vermelding « Oxyde de propylène » bevat wordt het laatste
vakje aangevuld met een « C ».

Art. 10. Onze Minister van Werk is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 29 januari 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
P. VANVELTHOVEN

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :
Wet van 4 augustus 1996, Belgisch Staatsblad van 18 september 1996;
Wet van 5 maart 1999, Belgisch Staatsblad van 18 maart 1999;
Wet van 11 juni 2002, Belgisch Staatsblad van 25 juni 2002;
Koninklijk besluit van 11 maart 2002, Belgisch Staatsblad van

14 maart 2002;
Koninklijk besluit van 28 augustus 2002, Belgisch Staatsblad van

18 september 2002;
Koninklijk besluit van 11 oktober 2002, Belgisch Staatsblad van

25 oktober 2002;
Koninklijk besluit van 28 mei 2003, Belgisch Staatsblad van 16 juni 2003;
Koninklijk besluit van 16 maart 2006, Belgisch Staatsblad van

23 maart 2006.

 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
3-
02
-2

00
7

 


